UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-SNNPTNT              Quảng Ngãi, ngày       tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Về việc chuyển mục đích sử dụng rừng của dự án cao tốc Bắc - Nam

phía Đông giai đoạn 2021 - 2025

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Công văn số 2359/UBND-KTN ngày 10/5/2024 của UBND tỉnh

về việc khảo sát việc chuyển mục đích sử dụng rừng, đất rừng và đất trồng lúa

của dự án cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025,

 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo nội dung liên quan đến

chuyển mục đích sử dụng rừng của dự án như sau:

 1. Về chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng:

 - Ngày 21/3/2022 của Ban Quản lý dự án 2 - Bộ Giao thông vận tải có đơn

đề nghị về việc xin chuyển đổi mục đích sử dụng rừng. Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn đã tham mưu UBND tỉnh Quảng Ngãi có Tờ trình số 38/TTr-

UBND ngày 29/3/2022 gửi Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trình Chính

phủ, Ủy ban Thường vụ Quốc hội và đã ban hành Nghị quyết số 273/NQ-

UBTVQH15 ngày 11/7/2022 Quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng

rừng, đất rừng và đất trồng lúa nước từ hai vụ trở lên của dự án xây dựng công

trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025 (trong đó:

Tỉnh Quảng Ngãi diện tích rừng chuyển đổi mục đích sử dụng 43,40ha).

- Ngày 04/7/2023 Ban Quản lý dự án 2 - Bộ Giao thông vận tải có Tờ trình

số 39/TTr-BQLDA2 ngày 04/7/2023 về việc xin chủ trương chuyển mục đích sử

dụng rừng sang mục đích khác (Diện tích bổ sung theo ranh giới giải phóng mặt

bằng điều chỉnh). Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã tham mưu UBND

tỉnh Quảng Ngãi có Tờ trình số 107/TTr-UBND ngày 18/7/2023 gửi Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn đối với diện tích bổ sung theo ranh giới giải

phóng mặt bằng điều chỉnh (2,78 ha), Chính phủ đã trình Ủy ban Thường vụ

Quốc hội tại Tờ trình số 173/TTr-CP ngày 23/4/2024, đến nay chưa có Nghị

quyết bổ sung về chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng đối với phần diện

tích này.

2. Về thực hiện nghĩa vụ trồng rừng thay thế:

Ban quản lý Dự án 2 (Chủ dự án) đã hoàn thành nghĩa vụ trồng rừng thay

thế đối với diện tích 43,40 ha theo Nghị quyết số 273/NQ-UBTVQH15 ngày

11/7/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và được Quỹ Bảo vệ và Phát triển

rừng tỉnh Quảng Ngãi xác nhận tại Công văn số 74/QBVVPTR ngày 24/02/2023.

 3. Về chuyển mục đích sử dụng rừng:

2

Đến nay, Ban quản lý Dự án 2 (Chủ dự án) chưa thực hiện thủ tục chuyển

đổi mục đích sử dụng rừng đồng bộ với chuyển đổi mục đích sử dụng đất theo

quy định tại Điều 42, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính

phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp (43,40ha theo

Nghị quyết số 273/NQ-UBTVQH15 ngày 11/7/2022 của Ủy ban Thường vụ

Quốc hội).

Kính đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Giám đốc Sở;

- Chi cục Kiểm lâm;

- Lưu VT,nt51

GIÁM ĐỐC

Hồ Trọng Phương

		2024-05-10T16:54:20+0700

		2024-05-10T16:57:43+0700

		2024-05-10T16:57:43+0700

		2024-05-10T16:57:43+0700